
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

 

 

 

Determina  a  contrarre  per  la  fornitura  di  una  struttura  in  carpenteria  metallica  CIG: 
7973837A72 

 
Provvedimento n. INM_301_2019 

 
IL DIRETTORE f.f. 

 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 
trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che prevede tra l'altro che 
l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza 
energetica; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  n.  25034 

in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 
maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e  finanza”  (di  seguito 
anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 
generali e articolazioni organizzative”; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 
217 del 17 dicembre 2010, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alle commesse pubbliche; 

VISTO il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 
dei contratti” (di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici (AVCP); 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 
recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva 
Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in 
data 26.05.2015 “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio  Nazionale 
delle Ricerche”, in vigore dal 01.06.2015; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 
G.U., Serie Generale n. 91, del 19 aprile 2016; 

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 
aprile 2016,n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 – Supp. Ordinario n.22; 

VISTO lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

 

 

 

vigore a far data del  01.08.2018; 
VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come approvata dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con 
Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019 n.32 recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici" c.d. D.L. “sblocca cantieri”– pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019 convertito, con modificazioni, dalla L.14 giugno 
2019 n.55 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.140 del 17 giugno 2019; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 79, prot. AMMCNT-CNR n. 77636 
in data 13 dicembre 2012 di costituzione dell’Istituto Nazionale per Studi ed Esperienze di 
architettura Navale con sede in Roma; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 49, prot. AMMCNT-CNR n. 52074 
del 1° agosto 2017, recante “Soppressione dell’Istituto di Acustica, Sensoristica Orso Maria 
Corbino IDASC di Roma” a far data del 1° agosto 2017; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 50, prot. AMMCNT-CNR n. 52076 
del 1° agosto 2017, recante “Istituto Nazionale per Studi ed Esperienze di Architettura Navale 
(INSEAN) – Roma : conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 

VISTA la delibera n. 40/2018 recante “Soppressione dell’Istituto sui Sistemi Intelligenti 
per l’Automazione (ISSIA) - Bari e confluenza negli Istituti: Istituto Nazionale per Studi ed 
Esperienze di Architettura Navale (INSEAN), Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico 
dell’Ambiente (IREA) e Istituto delle Tecnologie Industriali e dell’Automazione (ITIA)”; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 48, prot. AMMCNT-CNR n. 365 del 24 
maggio 2018 recante “Istituto di Ingegneria del Mare (INM) con sede a Roma: conferma e 
sostituzione dell’atto costitutivo e cambio denominazione”; 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 61, prot. AMMCNT-CNR n. 40648 del 
8/06/2018 recante “Dott. Daniele Ranocchia – Nomina di direttore facente funzioni Istituto di 
Ingegneria del Mare (INM) di Roma”; 

VALUTATA la richiesta di acquisto n.19156 del 29/05/2019 formulata dall’Ing. 
Alessandro Iafrati con la quale viene chiesta l’autorizzazione alla fornitura di una struttura in 
carpenteria metallica, destinata a sostituire l’attuale “spiaggetta smorzaonde” ormai fatiscente; 

PREMESSO che il principio di rotazione di cui alle Linee Guida sopra richiamate è 
considerato servente e strumentale rispetto al principio di concorrenza, ne consegue che un 
precedente aggiudicatario o invitato che abbia ben operato potrà partecipare alla gara se ciò 
rappresenta un’estensione della platea del numero minimo di invitati (cfr. art. 36 c. 2 let. b) 
del Codice) laddove l’Amministrazione non abbia già liberamente scelto i  soggetti  da 
invitare alla gara bensì aperto al mercato e poi sorteggiato assicurando l’imparzialità della 
scelta degli OOEE da invitare; 

VISTO che trattandosi di appalto di importo compreso fra 40.000 ed 150.000 euro, lo 
stesso sarà affidato mediante procedura negoziata semplificata sotto-soglia ai sensi dell’art. 
36 c. 2 let. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, previa consultazione di un numero di operatori 
economici pari almeno a cinque, individuati a seguito  di  emanazione  di  Avviso  a 
manifestare interesse da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente per almeno giorni  15; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

 

 

 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 
codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che l’Ing. Alessandro Iafrati, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., avendo competenze professionali adeguate per ricoprire tale ruolo; 

VISTO che l'importo inferiore alla soglia comunitaria, è il seguente: 
-  importo complessivo dell’appalto € 48.000,00 (euroquarantottomila/00) +IVA; 

VALUTATA la possibilità di espletare la procedura di gara di che trattasi tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con un conseguente e considerevole 
vantaggio in termini di tempo, onde addivenire quanto prima all’aggiudicazione della 
fornitura; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa. 
DETERMINA 

1. Di delegare le funzioni gestionali amministrative alla Dott.ssa Emanuela Fiucci; 
2. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa documentazione o 

dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in merito all’insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. Che la fornitura sarà appaltata mediante procedura negoziata semplificata sotto-soglia ( art. 36 
c. 2 let. b) ai sensi del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi tramite RdO sul Mercato Elettronico 
della PA, invitando a presentare offerta almeno n. 10 operatori  economici,  individuati  a 
seguito di emanazione di Avviso a manifestare interesse da pubblicare sul sito istituzionale 
dell’Ente per almeno giorni 15, tra le imprese presenti nel Mercato Elettronico della PA, 
verificando altresì l’aderenza al principio di rotazione di inviti ed affidamenti ai sensi delle 
linee guida ANAC n. 4, come sopra richiamate; 

4. Che si applicherà il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95 c. 4 lett b) del 
D.Lgs. 50/2016 e smi; 

5. Che si procederà all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016 e smi, a condizione che il numero delle offerte ammesse sia non inferiore a quindici; 

6. Che il valore presunto dell’appalto è quantificato in € 48.000,00 (euroquarantottomila/00)  più 
IVA.; 

7. Che il contratto conseguente al presente provvedimento non sarà soggetto al termine dilatorio, 
ai sensi dall’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi. 

8. Che le offerte siano corredate, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 e smi, da una garanzia 
provvisoria pari al due per cento del valore presunto dell’appalto nonché dall’impegno di un 
fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 103 
del D. Lgs. 50/2016 e smi, qualora l’offerente risultasse aggiudicatario. 

9. Le sottonotate clausole essenziali del contratto che verrà stipulato in modalità elettronica: 
- Termine di consegna: entro 60 giorni dalla consegna dei disegni; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

 

 

 

- Luogo di consegna: Via di Vallerano, 139; 
- Modalità di pagamento: bonifico bancario; 
- Garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 
- di inserire, ai sensi dell'art. 1339 del c.c. la clausola di recesso nel caso di 

attivazione di Convenzioni Consip, dopo la stipula del contratto, a condizioni 
economiche migliori rispetto a quelle fissate nel contratto, di cui all'art. 26, c. 3 
della L. 488 del 1999; 

10. Di   provvedere   all’assunzione   dell’impegno   provvisorio   n. 9140000457   della   spesa   di 
€.48.000,00 (euroquarantottomila/00) + IVA sul GAE P0000412 (progetto Contributo 
ordinario per la manutenzione e gestione dei Grandi Impianti Sperimentali come quantificato 
dalla Commissione Infrastrutture Oceanografiche (CIO), Residui 2017), Voce di spesa 13073 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”. 

11. Di  dare  atto   che,  trattandosi  di  affidamento  mediante  procedura  negoziata,  la  presente 
sarà pubblicata sul sito www.urp.cnr.it nella sezione “Gare”. 

12. Di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 
 

http://www.urp.cnr.it/

		2019-07-17T10:00:56+0200
	Ranocchia Daniele




